
 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti -Cremona 

Via San Lorenzo 4b-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema – Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

 
 
 

 
 ATTI  

Albo Pretorio on-line Sito web – 

 Sezione Amministrazione Trasparente  

Cremona,14 dicembre 2020 
 

OGGETTO : Determina a contrarre per la fornitura di contratto di  40 ore di consulenza ed assistenza 

tecnica e informatica per l’a.s. 2020-21   

 

CIG: ZBC2FBF4CF 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove 

disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme 

sul procedimento amministrativo»;  

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per 

oggetto "Legge di contabilità e finanza pubblica";  

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 

contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 

18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 

Cantieri);  

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti -Cremona 

Via San Lorenzo 4b-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema – Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

 
 
 
VISTO  in particolare l’art.32, comma 2, del 

D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice «la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»;  

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta»;  

 

VISTO  l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 

216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità 

relative alle procedure di cui al presente articolo, 

alle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici. 

Nel predetto regolamento sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull’affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata. Fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione 

transitoria ivi prevista».  

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti -Cremona 

Via San Lorenzo 4b-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema – Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

 
 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 

recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» e in particolare 

l’art. 4, c. 4, che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”;  

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il 

quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico 

in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti 

con unico operatore economico con affidamento 

diretto per importi di spesa fino a € 10.000,00 (IVA 

esclusa);  

VISTA  La delibera del Consiglio d’Istituto n.5  del 

12/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2020;  

  

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti -Cremona 

Via San Lorenzo 4b-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema – Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

 
 
 
  

PRESO ATTO  che la fornitura in parola è vincolata alla normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010,convertito, con modificazioni, nella legge 

217 del 17 dicembre 2010;  

VISTO  Il D.lgs.n. 33/2013 concernente il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

RITENUTO  di garantire il principio di trasparenza e pubblicità 

mediante l’affissione all’albo pretorio e al sito web 

Amministrazione trasparente della scuola; 

 
ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria; 

 
  

  

DATO ATTO  della necessità di procedere con la fornitura di un 
contratto di assistenza tecnica e consulenza 
informatica per tutti plessi dell’Istituto;  
 

TENUTO CONTO  che nella situazione attuale di emergenza sanitaria 
l’Istituto deve garantire una capillare e tempestiva 
assistenza tecnica anche in relazione alla DDI;  
 

TENUTO CONTO  che il signor Nicola Riccardo Bergamaschi è in 
grado di fornire immediatamente un contratto di 
consulenza ed assistenza tecnico-informatica 
rispondente alle necessità dell’Istituto ; 
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

 

                                                          Ministero dell’Istruzione  
C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti -Cremona 

Via San Lorenzo 4b-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sedi associate Crema – Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona 

 
 
 
RITENUTO  il servizio coerente con il PTOF e con il 

programma annuale;  
 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione; 
 
Art. 2 Di autorizzare l’acquisto della fornitura in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura di affidamento diretto;  
 
Art. 3 di impegnare la spesa di euro 1400,00 (più oneri di legge); 
 
Art. 4 di evidenziare il CIG: ZBC2FBF4CF relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 
dell’Istruttoria;  
 
Art. 5 di assegnare il presente provvedimento al  DSGA Maurizio Dall’Olio  per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile;  
 
Art 6. di autorizzare l’imputazione della spesa derivante dalla presente procedura su Capitolo 
“P01 – Progetti Cremona;  
 

Art. 17 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003901 DEL 14/12/2020 - VI.11

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2020-12-17T11:42:13+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




